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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na časové studie ve společnosti Doosan Škoda Power s. r.

o. (dále jen Doosan Škoda Power). Časové studie patří do oblasti racionalizace práce. Studie

se mohou provádět různými způsoby a pro různé objekty. Metody, kterými se zkoumá práce a

současně se měří spotřeba času potřebného na vykonání práce, označujeme jako snímkování

práce. Tato bakalářská práce se zaměřuje především na snímek pracovního dne jednotlivce.

Výsledkem snímkování je snímek, který je obrazem skutečného průběhu práce. Tento snímek

jednoznačně určí spotřebu času a druh vykonané práce v průběhu pracovní směny u

konkrétního pracovníka. Mezi sledované pracovníky patřili mistři výrobního provozu.

Racionalizaci můžeme vnímat jako proces neustálého zlepšování podniku při snižování

nákladů a zlepšování ekonomických výsledků. Zlepšování může probíhat jak ve výrobě,

v řízení podniku tak i v organizaci práce. Právě zlepšení organizace a rozdělení práce by mělo

být výstupem této bakalářské práce. V první části práce se zaměřím na popis produktů

společnosti Doosan Škoda Power. Dále pak popis prostorů, ve kterých měření probíhalo a

rozdělení pracovníků do základních skupin podle druhu pracovního zařazení.

Jak již bylo zmíněno, snímek pracovního dne patří do oblasti časových studií. Jelikož časové

studie patří do oblasti racionalizace práce, je druhá část práce věnována racionalizaci práce.

Bude vysvětlena podstata racionalizace práce a postup při vypracování racionalizační studie.

V návaznosti budou vysvětleny jednotlivé metody zpracování časových studií. Dále pak

budou popsány jednotlivé metody snímkování práce a bude zdůvodněn výběr metody snímku

pracovního dne pro účel našeho měření.

Další část práce bude obsahovat popis přípravy měření v daném prostředí. Následně bude

popsáno samotné sledování pracovníků. Během provádění studie však nastaly drobné

komplikace, které bylo třeba vyřešit a uzpůsobit provádění dalších náměrů. Dle požadavků

společnosti byly vytvořeny snímky pracovního dne jednotlivce pro vybrané pracovníky.

V poslední části bude popsána analýza a filtrování dat. Na základě těchto údajů vznikly pro

každého pracovníka a každý výrobní úseky grafy, které jsou obsaženy v příloze. Dle údajů

zobrazených v grafech bylo provedeno celkové zhodnocení spotřeby času u jednotlivých

pracovníků a výrobních úseků. S ohledem na dobu měření a další vlivy byly popsány

skutečnosti, které musejí být zohledněny při celkovém vyhodnocení dat.

1.1 Obecná charakteristika závodu

Společnost Doosan Škoda Power se zabývá zařízeními pro výrobu elektrické energie a to

zejména parními turbínami, jak pro jaderné, tak i pro uhelné elektrárny. Již v roce 1904

vznikla ve firmě Škoda první parní turbína systému Rateau o výkonu 412 kW. Během 110 -ti

leté historie podniku, docházelo k postupnému zlepšování procesů a výrobků. [9]

Obrázek 1. Staré logo společnosti [9]

V roce 2004 se plzeňská Škodovka přejmenovala na Doosan Škoda Power a v roce 2010 se

stala součástí mezinárodní skupiny Doosan Power Systems, dceřiné společnosti Doosan

Heavy Industries and Construction. [9]
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Obrázek 2. Logo společnosti [9]

V současné době je společnost Doosan Škoda Power schopna vyrábět parní turbíny o výkonu

5 MW až 1250 MW. Velikost výkonu záleží na druhu turbíny, otáčkách rotoru [ot/min], tlaku

a teplotě páry. Nejvýkonnější turbíny pracují při 3000 otáčkách za minutu se sytou párou a

používají se pro jaderné elektrárny. Společnost Doosan Škoda Power vyrábí kondenzační

turbíny, protitlakové turbíny, turbíny s axiálním výstupem do kondenzátoru, oběhové turbíny

a turbíny s přihříváním páry. Doosan Škoda Power rovněž produkuje vysokootáčkové parní

turbíny s proměnnými otáčkami a převodovkou, které slouží např. pro pohon napájecích

čerpadel a kompresorů. Kromě turbín společnost vyrábí také tepelné výměníky, strojovny pro

parní turbíny nebo pro spalovny komunálního odpadu a biomasy. Dále vyrábí vybavení

související s provozem samotné turbíny, jako jsou například povrchové kondenzátory s

radiálním nebo axiálním výstupem páry nebo systémy na ohřev napájecí vody. [8]

Obrázek 3. Parní turbína pro jadernou elektrárnu [8]

Výhodou společnosti je, že je schopna nejenom turbíny vyrobit, ale i zajistit návrh, distribuci,

montáž a servis svých produktů. Tím se značně odlišuje od podobných zahraničních

společností. Aby mohla společnost Doosan Škoda Power zůstat v rychle se rozvíjejícím světě

konkurence schopná, dochází k neustálému vývoji a zdokonalování jejich výrobků.

V současné době se zaměřuje zejména na:

- Zvyšování účinnosti průtočné části turbín

- Standardizace turbínových součástí

- Aplikace nových typů materiálů a rozvoj svařování
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- Výzkum a vývoj výměníků tepla

- Zlepšování celého tepelného cyklu parních turbín [8]

Dále se věnuje výzkumu aplikace nových materiálů a vývoji svařování. Svařování se uplatní

zejména u rotorů, které jsou jednou z nedůležitějších částí každé turbíny. Vývoj a výzkum

nových produktů a technologií probíhá nejenom v Plzni, ale také v jihokorejském

Changwonu, který je centrem výroby parních turbín pro mateřskou firmu Doosan. Aby byla

společnost Doosan Škoda Power celosvětově uznávanou společností, nestačí dělat změny

pouze v konstrukci nebo technologii výroby. Změny a neustálé zlepšování by měly být jak u

dodavatelů, tak při expedici nových turbín a v neposlední řadě ve způsobu řízení lidí a

využívání jejich pracovní doby. Každý zaměstnanec by měl mít náplň pracovní doby

rozvrženou tak, aby mohl odvádět co nejlepší výkon a jeho práce tak byla přínosem pro celou

společnost.

V neposlední řadě se společnost Doosan Škoda Power snaží udržet kvalitu svých výrobků na

takové úrovni, aby minimalizovala počet reklamací a poruchovost svých systémů a výrobků.

Při výrobě je potřeba hledět i na environmentální aspekty výroby. To znamená nejenom

splňovat všechny legislativní požadavky, ale i do budoucna vyrábět takovým způsobem, aby

se snižovaly emise vypouštěné do ovzduší a nezatěžovalo se životní prostředí. Dalším

závazkem společnosti je, zaručit svým zaměstnancům zdraví a bezpečnost při práci. To obnáší

minimalizovat pracovní rizika, snížit počet pracovních úrazů a ergonomicky upravit

pracoviště.

1.2 Popis prostředí

Monitorování pracovníků probíhalo v hlavní výrobní hale. Výrobní hala je rozdělena na

několik úseků, které se liší podle činností, které jsou v daném úseku prováděny. Jednotlivé

činnosti vyžadují použití jiných strojů, technologií a zařízeních potřebných při práci. Proto se

i výrazně liší kategorie práce, kterou pracovníci vykonávají. Mezi sledované pracovníky

patřili mistři z jednotlivých provozů. Jednalo se o vedoucí provozu, klasické mistry a

směnové mistry. Je zřejmé, že pracovní náplň jednotlivých mistrů se lišila. Hlavní pracovní

náplní všech mistrů by mělo být koordinování svých podřízených pracovníků, rozdělování

práce a starání se o celkový chod jednotlivých úseků.

Každý mistr má na starost určitý druh práce a podřízené pracovníky, za které zodpovídá.

Podíl činností jednotlivých mistrů se liší v závislosti na tom, v jakém úseku daný mistr

pracuje. Dále kolik má podřízených pracovníků, strojů a za jak velkou plochu zodpovídá.

Výrobní hala je rozdělena do několika částí, kterým se říká pole. Nicméně i činnosti mistrů

pracujících ve stejném poli se značně liší. Také záleží na tom, na jaké pozici mistr pracuje.

V Doosan Škoda Power se mistři dělí do tří skupin, na tzv. vedoucí provozu, klasické mistry a

směnové mistry. Vedoucí provozu se starají o fungování celého úseku a koordinují klasické

mistry. Mistři dále rozdělují práci podřízeným zaměstnancům, kteří pak vykonávají jednotlivé

činnosti. U směnových mistrů, pracujících v odpolední a noční směně, se předem očekávalo,

že podíl jednotlivých činností bude značně odlišný. Je to dáno zejména tím, že při


[…]


týden, mohlo dojít k určitému zkreslení dat. Nechá se předpokládat, že čas kdy byla

kontrolována docházka nebo plánováno obsazení směn se vyskytuje pouze na začátku resp. na

konci měsíce. Tuto odchylku měl odstranit graf zobrazující čtyři po sobě jdoucí týdny.

Z daného grafu je patrné, že rozdíl mezi fiktivním měsícem a skutečně naměřenými daty byl

pouze 2%. V celkovém vyhodnocení však nelze tuto hodnotu považovat za směrodatnou.

Další nepřesnost měření byla zavedena v rozdílné době strávené v práci. Rozdíl mezi

pracovníky dosahoval až 700 minut v měřeném týdnu. Pro jednoznačně určité a neovlivněné

měření by bylo potřeba každého pracovníka monitorovat po dobu jednoho měsíce a časovou

hodnotu doby strávené v práci předem pevně stanovit. Nejednalo by se o omezení pracovní

doby, ale pouze o určení doby, která se bude sledovat a ze které budou určeny výsledky a

vyvozeny důsledky pro sledované pracovníky.

Nicméně z výsledků uvedených a zřejmých z grafů si lze představit, jaký je poměr

jednotlivých kategorií práce ve společnosti. Potvrdilo se, že pracovníci velkou část své

pracovní doby tráví prací na počítači. Tento čas je nutné zkrátit, aby se mistři mohli více

věnovat podřízeným pracovníkům a celkovému chodu výroby. Na výsledky podílu práce

jednotlivých úseků a pracovníků je nutné pohlížet individuálně, neboť pracovní povinnosti

zaměstnanců se liší. Byly uvedeny problémy a rozdíly ve fungování všech pracovních pozic,

jednotlivých výrobních úseků a procentuální rozložení jednotlivých kategorií prací v pracovní

směně. Tato práce odhalila, na které pracovníky a výrobní úseky je potřeba se pozorněji

zaměřit a zjistit, proč v daných částech a u konkrétních pracovníků jsou tak velké rozdíly

v poměru činností. Na základě přesnější studie je nutné pokusit se najít problémy způsobující

tyto rozdíly a odstranit je. Dále záleží již na vedení společnosti Doosan Škoda Power, jak

bude rozdělovat práci mezi jednotlivé pracovníky a jakým způsobem se pracovníci postaví

k plnění pracovních povinností a využívání své pracovní doby.
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Grafy poměru činností pro jednotlivé zaměstnance
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Obrázek 30.1. Poměr činností pracovníka M1

Obrázek 30.2. Poměr činností pracovníka M2
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Obrázek 30.3. Poměr činností pracovníka M3

Obrázek 30.4. Poměr činností pracovníka M4
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Obrázek 30.5. Poměr činností pracovníka M5

Obrázek 30.6. Poměr činností pracovníka M6
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Obrázek 30.7. Poměr činností pracovníka M7

Obrázek 30.8. Poměr činností pracovníka M8
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Obrázek 30.9. Poměr činností pracovníka M9

Obrázek 30.10. Poměr činností pracovníka M10
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Obrázek 30.11. Poměr činností pracovníka M11

Obrázek 30.12. Poměr činností pracovníka M12
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Obrázek 30.13. Poměr činností pracovníka M13

Obrázek 30.14. Poměr činností pracovníka S1
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Obrázek 30.15. Poměr činností pracovníka S2

Obrázek 30.16. Poměr činností pracovníka S3
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Obrázek 30.17. Poměr činností pracovníka S4

Obrázek 30.18. Poměr činností pracovníka V1
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Obrázek 30.19. Poměr činností pracovníka V2

Obrázek 30.20. Poměr činností pracovníka V3
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Obrázek 30.21. Poměr činností pracovníka V4

Obrázek 30.22. Poměr činností pracovníka V5

5,24%

0,19%
3,00% 1,12%

3,93%

17,04%

0,37%
10,67%

1,69%
0,19%

3,00%

3,56% 5,62%

8,43%

7,30%

8,43%

4,12%

2,25% 13,86%

Pracovník V4

11 12 13 14 15 16 17 18 21 22 23 24 25 26 31 32

33 41 42 43 44 51 52 53 54 61 62 63 64 65 71 72

5,92%

0,91%

1,37%
4,70%

0,61%

6,37%

18,36%

0,15%

16,24%

0,15%

0,61%

0,91%
1,21%

0,15%

4,25%

5,46%

10,62%

3,19%

3,64% 5,46%

9,71%

Pracovník V5

11 12 13 14 15 16 17 18 21 22 23 24 25 26 31 32

33 41 42 43 44 51 52 53 54 61 62 63 64 65 71 72

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

Katedra technologie obrábění Martin Karkoš

54

Obrázek 30.23. Poměr činností pracovníka V6
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Grafy poměru činností pro jednotlivé výrobní úseky
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Obrázek 31.1. Poměr činností v úseku Obrobna

Obrázek 31.2. Poměr činností v úseku Montáž
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Obrázek 31.3. Poměr činností v úseku Lopatky

Obrázek 31.4. Poměr činností v úseku Svařovna
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Příloha č. 3

Graf porovnání pracovišť podle výskytu kategorie práce
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Obrázek 32. Porovnání pracovišť podle jednotlivých kategorií práce
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Příloha č. 4

Grafy procentuálního výskytu činností za fiktivní měsíc
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Obrázek 33.1. Výskyt činností za měsíc v úseku Obrobna

Obrázek 33.2. Výskyt činností za měsíc v úseku Montáž
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71 - Mailová komunikace
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Příloha č. 6

Grafy poměru činností podle pracovní pozice
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Obrázek 35.1. Poměr činností klasických mistrů

Obrázek 35.2. Poměr činností vedoucích provozů
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Obrázek 35.3. Poměr činností směnových mistrů