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HODNOCENI BAKALARSKB PRACE

Jméno sfudenta:

Vedoucí bakalařské práce:

Martin Karkoš

Ing. Jan Matějka

Hodnocení vyznačte x v příslušném políčku

V případě určitého procenta podobnosti (nad 5%)se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním
hodnocení BP

Výsledná klasifikace je drána celkovým subjektivním ( nikoliv matematickým) pruměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnocení BP doplňte krátlcým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu,
soustavnost práce, pravidelnost lanzultací a reakce studenta na připomínlql vedoucího práce.
Nejednó se o odborný posudek

Navrhovaná výsledná klasifikace: ( nehodící se šlrtněte )

ýbomě velnni4ebře d# nerynov*

V Plzni dne : 17.8.2015
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Hlediska hodnocení
bakalářské práce

ÚnoVEŇ
výborná velmi

dobrá dobrá nevy-
hovuiící

Splnění rozsahu zadáni x
odborná úroveň práce x
Aplikovatelnost v praxi x
VyuŽití studiem získaných znalostí x
lniciativa při řešení problémů x
Koncepčnost v přístupu k řešení x
Formá]ní uspořádání a úprava x
Posouzení podobnosti 0%